
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 39
30 Ιανουαρίου 2006

333

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση μεταφοράς συντελεστή δόμησης και χορήγησης 
τίτλου δικαιώματος μεταφοράς συντελεστή δόμησης 
από βαρυνόμενο ακίνητο που βρίσκεται εντός του εγκε−
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Καλαμάτας 
(Ν. Μεσσηνίας) στην οδό Αριστοδήμου και Πολυχάρους 
12 στο Δήμο Καλαμάτας, (Ο.Τ. 242) και στο οποίο υπάρ−
χει κτίριο χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο. ........................ 1

Τροποποίηση του εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχεδίου 
Καλαμάτας στο Ο.Τ. 1268 ως προς την κατάργηση 
του εσωτερικού ακάλυπτου και επιβολή οικοδ. γραμ−
μής στο τέλος του πεζοδρόμου. .................................................. 2

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του 
Δήμου Ιλίου (Ν. Αττικής). ..................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1256 (1)
Έγκριση μεταφοράς συντελεστή δόμησης και χορήγησης τίτ−

λου δικαιώματος μεταφοράς συντελεστή δόμησης από 
βαρυνόμενο ακίνητο που βρίσκεται εντός του εγκεκριμέ−
νου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Καλαμάτας (Ν. Μεσ−
σηνίας) στην οδό Αριστοδήμου και Πολυχάρους 12 στο 
Δήμο Καλαμάτας, (Ο.Τ. 242) και στο οποίο υπάρχει κτίριο 
χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Το ν. 3044/2002 «Μεταφορά συντελεστή δόμησης και 

ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Πε−
ριβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.» (Φ.Ε.Κ. 197 
Α΄) ως ισχύει.

2) Τις διατάξεις του π.δ/τος 63 της 21/22.4.2005 «Κωδικοποί−
ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22.4.2005).

3) Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημο−
σίων Έργων» (Φ.Ε.Κ. 754 Β΄).

4) Την υπ’ αριθμ. 8387/19.2.2004 κοινή Υπουργική απόφαση 
υπουργών Δικαιοσύνης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Διαδικασία έγκρισης χορήγησης τίτλου δι−
καιώματος Μεταφοράς Συντελεστή Δόμησης» (Φ.Ε.Κ. 162 Δ΄).

5) Την υπ’ αριθμ. 33998/1899/23.7.1986 Απόφαση Υπουργού 
ΠΕΧΩΔΕ χαρακτηρισμού ως διατηρητέου του κτιρίου. (Φ.Ε.Κ. 
692/Δ΄/22.8.1986).

6) Την από 20.9.2005 (υπ’ αριθμ. 38362) αίτηση του Γεωργίου 
Καραμπάγια μόνου και αποκλειστικού κυρίου του βαρυνο−
μένου ακινήτου και δικαιούχου της Μεταφοράς Συντελεστή 
Δόμησης.

7) Την από Δεκέμβριο 1994, Οκτώβριο 1995, Αύγουστο 2005 
τεχνική μελέτη για το βαρυνόμενο ακίνητο των Μηχανικών 
Μοσχανδρέου Ανδρέα, Λαμπίρη Γεωργίου, Παπαδοπούλου 
Ελένης.

8) Την από 22.8.2005 έκθεση ελέγχου τίτλων κυριότητας 
για το βαρυνόμενο ακίνητο του Δικηγόρου Καλαμάτας Αν−
δρέα Σαρρή.

9) Την υπ’ αριθμ. 3937/23.8.2005 πράξη συναίνεσης του 
Γεωργίου Καραμπάγια του Ηλία και της Θέμιδας, ενώπιον 
της Συμβολαιογράφου Καλαμάτας Βασιλικής Δημοπούλου 
− Σαρρή.

10) Την υπ’ αριθμ. 6882 β΄/29.8.2005 έκθεση επίδοσης του 
Δικαστικού Επιμελητή στο Πρωτοδικείο Αθηνών Κων/νου 
Β. Λεράκη προς την Ανώνυμη Τραπεζική Εταιρεία με την 
επωνυμία «ALPHA BANK» υπέρ της οποίας έχει εγγραφεί 
υποθήκη επί του βαρυνομένου ακινήτου.

11) Την από 20.10.2005 αυτοψία της Ε. Κουρή υπαλλήλου 
της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΠΟ. της Ν.Α. Μεσσηνίας διαπίστωσης της 
ακρίβειας των σχεδίων αποτύπωσης με την επί τόπου υφι−
στάμενη κατάσταση του ακινήτου.

12) Το υπ’ αριθμ. 31666/26.7.2005 έγγραφο της Δ.Π.Σ./ Τμήμα 
Παραδοσιακών Οικισμών του Υπουργείου ΠΕΧΩΔΕ σύμφωνα με 
το οποίο η απόφαση χαρακτηρισμού δεν έχει ανακληθεί και δεν 
έχει εκδοθεί συμπληρωματική απόφαση για ειδική ρύθμιση.

13) Την υπ’ αριθμ. 258/2005 πράξη του Κεντρικού Συμβου−
λίου Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος με ομόφωνα 
θετική γνωμοδότηση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνεται η μεταφορά συντελεστή δόμησης από βαρυ−

νόμενο ακίνητο που βρίσκεται εντός του εγκεκριμένου ρυμο−
τομικού σχεδίου του Δήμου Καλαμάτας (Ν. Μεσσηνίας) στην 
οδό Αριστοδήμου και Πολυχάρους 12 στο Δήμο Καλαμάτας, 
(Ο.Τ. 242) και στο οποίο υπάρχει κτίριο χαρακτηρισμένο ως 
διατηρητέο με την υπ’ αριθμ. 33998/1899/23.7.1986 Απόφαση 
Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ (Φ.Ε.Κ. 692/Δ΄/22.8.1986), όπως το βαρυ−
νόμενο αυτό ακίνητο φαίνεται περικλεισμένο με τα στοιχεία 
Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 
1: 200 που θεωρήθηκε από τον 

Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμο−
γών με την υπ’ αριθμ. 1256/2006 πράξη του και του οποίου 
αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα 
απόφαση.

2. Τα ειδικότερα στοιχεία του βαρυνόμενου ακινήτου και 
της μεταφοράς συντελεστή δόμησης είναι:

α. Θέση οικοπέδου: Περιφέρεια Πελοποννήσου, Νομός Μεσ−
σηνίας, Δήμος Καλαμάτας, Οδός Αριστοδήμου και Πολυχά−
ρους 12, (Ο.Τ. 242).



334 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

β. Εμβαδόν οικοπέδου: 207,22 τ.μ.
γ. Οι όροι δόμησης της περιοχής που βρίσκεται το βαρυ−

νόμενο ακίνητο σύμφωνα με το από 16.9.2005 θεωρημένο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα από τη Διεύθυνση Πολεοδομίας 
της Ν.Α. Μεσσηνίας είναι:

Ι. Ισχύων συντελεστής δόμησης: 1,80
II. Ποσοστό επιτρεπόμενης κάλυψης: 70 %
δ. Συνολικά καλυπτόμενη επιφάνεια (υπάρχουσα κάλυψη): 

174,84 τ.μ.
ε. Σύνολο δομημένων επιφανειών (υπάρχουσα δόμηση): 

323,50 τ.μ.
στ. Μη προσμετρούμενα στο συντελεστή δόμησης τμήματα 

προοριζόμενα αποκλειστικά για βοηθητική χρήση: υπόγειο: 
174,84 τ.μ.

ζ. Μεταφερόμενη δομήσιμη επιφάνεια που εγκρίνεται με 
την παρούσα απόφαση: 49,50 τ.μ. εκ των οποίων τα 0 τ.μ. 
ισογείου και 49,50 τ.μ. ορόφων.

Άρθρο 2
Εγκρίνεται η χορήγηση τίτλου δικαιώματος μεταφοράς 

συντελεστή δόμησης από το βαρυνόμενο ακίνητο του άρθρου 
1 στο όνομα του δικαιουμένου τη Μ.Σ.Δ. που είναι ο:

Γεώργιος Καραμπάγιας του Ηλία και της Θέμιδας (ποσοστό 
100 %) και

για δομήσιμη επιφάνεια 49,50 τ.μ., εκ των οποίων 0 τ.μ. 
ισογείου και 49,50 τ.μ. ορόφων.

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσί−

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ−

βερνήσεως.
Αθήνα, 11 Ιανουαρίου 2006

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 335



336 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 13258/05/46/06 (2)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου Ρυμοτομικού Σχεδίου 

Καλαμάτας στο Ο.Τ. 1268 ως προς την κατάργηση 
του εσωτερικού ακάλυπτου και επιβολή οικοδ. γραμ−
μής στο τέλος του πεζοδρόμου.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 παρ. 1, άρθρο 70 παρ. 1 και το άρθρο 3 

του ν. 17.7.1923.
2. Το κεφάλαιο II άρθρο 21 του ΓΟΚ 1929.
3. Την εγκύκλιο 1/61.
4. Την εγκύκλιο 8/75.
5. Τις οδηγίες του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ εγκ. Τ.Ε./δ/43511/161/55/

13.6.1988.
6. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και 

τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε από το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005.

7. Το ν. 2218/1994 «ίδρυση Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
− τροποποίηση διατάξεων για την πρωτοβάθμια Αυτο−
διοίκηση και την περιφέρεια»

8. Την υπ’ αριθμ. 78 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 361/ 
/4.5.1995) με την οποία συγκροτήθηκε ο εσωτερικός ορ−
γανισμός οργάνωσης και λειτουργίας της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης.

9. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197 Α).
10. Την εγκύκλιο 18/2003.
11. Το άρθρο 29 παρ.7 (Ειδικές περιπτώσεις) του ν. 

1577/1985 και το άρθρο 29 του ΓΟΚ ν. 2831 12/13.6.2002 
ΦΕΚ 140Α (Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχε−
διασμού) παράγραφο 4.1 (α) και (β)

12. Το ισχύον Ρ.Σ. Καλαμάτας.
13. Την υπ’ αριθμ. 1769/4.5.2005 αίτηση προς το Δήμο 

Καλαμάτας της Άννας Μπακολιά.

14. α) Την υπ’ αριθμ. 293/2005 απόφαση Δημοτικού Συμ−
βουλίου Καλαμάτας και τις σχετικές δημοσιοποιήσεις.

β) Τις από 7.9.2005 βεβαιώσεις του Δήμου Καλαμάτας.
15. Την υπ’ αριθμ. 7469/203β/7.9.2005 αίτηση του Δή−

μου Καλαμάτας με το σχετικό φάκελο.
16. Την υπ’ αριθμ. 10026/3370/2005 εισήγηση της 

Δ/ΝΣΗΣ ΠΕ.ΧΩ.ΠΟ Ν. Μεσσηνίας προς το Συμβούλιο 
ΧΟΠ Ν. Μεσσηνίας.

17. Την ομόφωνη γνώμη του Συμβουλίου ΧΟΠ Ν. Μεσ−
σηνίας με αριθμ. πρακτικού 7ον/6.10.2005 θέμα 5ον, απο−
φασίζουμε:

Την τροποποίηση του Ρ.Σ. Καλαμάτας στο Ο.Τ. 1268 ως 
προς την κατάργηση του εσωτερικού ακαλύπτου και την 
επιβολή οικοδ. γραμμής στο τέλος του πεζοδρόμου.

Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν έχουμε μείω−
ση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων, κοινωφε−
λών χώρων και εύρους οδών. Δεν προκύπτουν χρήσεις 
γης δυσμενέστερες για το φυσικό και δομημένο περι−
βάλλον. Δεν υπάρχουν οικόπεδα άρτια τα οποία να κα−
θίστανται μη άρτια καθώς και δεν ρυμοτομούνται οι−
κοδομές που έχουν κτιστεί με νόμιμη άδεια βάση του 
ισχύοντος σχεδίου.

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του δημοτικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της αρχίζει από την ημερομηνία που θα δη−
μοσιευθεί στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλαμάτα, 3 Ιανουαρίου 2006

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΡΑΚΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 337



338 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 339

Aριθμ. 722 (3)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

του Δήμου Ιλίου (Ν. Αττικής).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1,2,6 και 10), 

154 και 160 του από 14.7.1999 π.δ/τος «Κώδικας Βασικής 
Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3α περ. αα του άρθρου 29 
του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 
1577/1985 «ΓOK» και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
(Α΄140), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 
του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και 
ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Α΄ 
197).

3. Τις διατάξεις τoυ άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξί−
ας και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754).

5. Την υπ’ αριθμ. 9800/1393/91 απόφαση του Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 

«Έγκριση γενικού πολεοδομικού σχεδίου (ΓΠΣ) του δή−
μου Ν. Λιοσίων (Ν. Αττικής)» (Δ΄ 226).

6. Την υπ’ αριθμ. 388/2001, 765/2001, 287/2001 και 414/
2001 γνωμοδοτήσεις του δημοτικού συμβουλίου Ιλίου. 

7. Την υπ’ αριθμ. 183/2005 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Συμβουλίου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
των οικείων ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο−
τομικού σχεδίου του δήμου Ιλίου (Ν. Αττικής), στα Ο.Τ. 
2175, 2176, 2177 και 2180 με τον καθορισμό κοινόχρηστου 
χώρου − πεζοδρόμου, χώρου αθλητικών εγκαταστάσεων, 
κοινόχρηστου χώρου, χώρου γραφείων − υπηρεσιών δή−
μου αντίστοιχα, όπως φαίνεται στα δύο (2) σχετικά πρω−
τότυπα διαγράμματα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκαν 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών με την υπ’ αριθμ. 722/2006 πράξη του και 
αντίτυπο τους σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την 
παρούσα απόφαση.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2006

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



340 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


		2007-02-13T12:22:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




